



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 11. september 2024
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Sebastian Stentoft
Sagsnr.: 2024-05413
Dok.: 3299530

Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 883 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 883 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 17. april 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 883 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af REU alm. del - svar på spm. 204 og 503 (folketingsåret 2021-22) redegøre for, om der er indgået kontrakt med den vindende tilbudsgiver af udbuddet om den "markante udvidelse" af politiets kapacitet for Automatisk Nummerpladegenkendelse (ANPG) i december 2021, samt for om kontrakten er opfyldt og om det nye udstyr fuldt ud er implementeret i drift i politiet? Vil ministeren endvidere tilkendegive, om det efter ministerens opfattelse er hensigtsmæssigt, at mange politikøretøjer stadig i 2024 leveres og kører rundt uden ANPG-udstyr, når Rigspolitiet har betegnet ANPG som et meget nyttigt værktøj for politiet, der både benyttes i det daglige beredskab og i forbindelse med efterforsknings- og efterretningsarbejde? Vil ministeren på baggrund heraf tilkendegive, om ministeren er enig med Dansk Folkeparti i, at Rigspolitiet hurtigst muligt skal tilføres midlerne til, at alle politiets nuværende og kommende køretøjer skal have ANPG-udstyr stillet til rådighed, og redegøre for, hvad det vil koste, samt for om det eventuelt kan finansieres ved at hæve lovovertræderes bidrag til Offerfonden?”

Svar:

1. Som det fremgår af den foreløbige besvarelse af 15. maj 2024 af spørgsmål nr. 883 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalget, har Justitsministeriet til brug for besvarelsen af den del af spørgsmålet, der omhandler udgifter forbundet med at stille ANPG-udstyr til rådighed for alle politiets nuværende og kommende køretøjer, indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har afgrænset sit svar til at omhandle alle politiets nuværende patruljekøretøjer, herunder både patruljebiler (uniformeret/civil), hundebiler, indsatslederkøretøjer og tungvognkontrol-køretøjer. Rigspolitiet har ikke grundlaget for at fremskrive antallet af køretøjer ud i fremtiden.

Rigspolitiet skønner, at udrulningen vil medføre etableringsudgifter i størrelsesordenen 67 mio. kr. til indkøb og montering af udstyr samt it-udgifter til bl.a. tilkøb af ekstra serverplads. Dertil kommer faste årlige driftsudgifter i størrelsesordenen 5 mio. kr., hvilket omfatter udgifter til support og vedligehold. Dertil kommer udgifter til bl.a. projektledelse, som der ikke er skønnet over. Det bemærkes, at en udrulning af ANPG-udstyr til alle politiets nuværende køretøjer vil kræve et udbud, hvorfor udgiftsskønnet er behæftet med usikkerhed.

En udvidelse af politiets ANPG-kapacitet i den angivne størrelsesorden vil kræve igangsættelse af et større it-projekt. Det skyldes, at udvidelsen vil foranledige et behov for adressering af elementer såsom specifikation, indkøb/udbud, opgradering og kapacitetsudvidelse af hardware, testforløb etc. Det bemærkes, at Rigspolitiet fortsat har begrænset kapacitet til at igangsætte nye it-udviklingsprojekter, idet der fortsat udestår gennemførelse af en række store og komplekse projekter, der blev prioriteret i forbindelse med politiets replanlægning af it-udviklingsporteføljen i maj 2023.

Rigspolitiet gennemgår løbende porteføljen af it-udviklingsprojekter med henblik på at vurdere, om der er kapacitet til at igangsætte nye projekter, om porteføljen skal drives videre uændret, eller om der er behov for en omprioritering, herunder berosættelse af enkelte projekter eller yderligere udskydelse af igangsætning af projekter. Formålet hermed er at sikre en realistisk balance mellem it-udviklingsprojekter og kapaciteten i Rigspolitiet. En eventuel udvidelse af politiets ANPG-kapacitet i den angivne størrelsesorden vil således skulle indgå i en samlet gennemgang og prioritering af Rigspolitiets it-udviklingsportefølge.”